„Én és az Atya egy vagyunk.” Természetesen *egy* [a Fiú és az Atya] az isteni hatalomra, erőre, lényegi valóságra, illetve a lényegre vonatkozóan. Az eretnekek ezt az *egy* kifejezést az Atya és a Fiú közötti kölcsönös jóindulat, bensőségesség, barátság [gondolatával], és nem a [kettejük] azonos lényegével, illetve hatalmuk egyenlőségével magyarázták. [...] Az isteni természet szerint ugyanis minden, ami az Atyáé, az egyben a Fiúé is.²³

A fenti mondatban szereplő paradoxont az írásmagyarázó Bullinger tehát az Atya és a Fiú egylényegűségének igazolására használja fel, de meg sem kísérli ezt a gondolatot úgymond „összhangba hozni” Krisztus valóságos emberségével. Bullinger felfogása szerint a két természet soha nem volt konfliktusban egymással, így számára magától értetődő dolog, hogy az *egy* Krisztusban mindig harmónia volt és van. Írásmagyarázóként nem abban látja feladatát, hogy „egyensúlyba hozza” a már harmonikus egység-

²² „Priusquam Abraham fieret, ego sum. Non dicit fui vel ero, sed sum, alludens nimirum ad illud Exodi 3 ubi legis, Et ait Moses ad Deum, En si veniens ad filios Izrael dixero eis, Deus patrum vestrorum misit me ad vos, ipsique interrogarint me, Quod est nomen eius? quid respondebo eis? Et respondit Deus Mosi, Sum qui Sum. Et ait, sic dices filiis Izrael, SUM misit me ad vos. Usurpat ergo hic sibi Dominus Iesus Patris nomen, quod a vita et essentia habet, aeternitatem et indemutabilem naturam significat. Proinde sicut Deus Pater tempus nescit, et semper est quod est: ita Filius quoque iuxta naturam divinam non novit tempus neque saecula, sed semper idem fuit, et nunc quoque idem est ab aeterno.” *Commentarium in Ioannem*. 109b.

²³ „Ego et Pater unum sumus. Unum utique potestate, virtute, subsistentia sive essentia divinitatis. Haeretici unum hoc exposuerunt de charitate familiaritateque mutua sive amicitia inter patrem et filium, et non de identitate substantiae atque aequalitate potestatis. [...] Alioqui enim iuxta naturam divinam omnia quae patris sunt etiam filii sunt.” *Commentarium in Ioannem*. 124b.

ben lévő Személy két természetét, hanem sokkal inkább abban, hogy felhasználja ezt a már meglévő harmóniát annak érdekében, hogy „magyarázza és egyeztesse” a „látszólag egymásnak ellentmondó szentírasi helyeket”, amint ezt a *II. Helvét Hitvallás*ban megfogalmazta. Ezen gondolkodás értelmében a Krisztus személyének harmonikus egysége feltétel nélküli premissza vagy posztulátum, nem pedig következtetés, amelyet bibliai, dogmatikai vagy más érvekkel alá kellene támasztani. Következésképpen Bullinger gondolkodásában az írásmagyarázó exegéta teljes hatalmat élvez a dogmatikus fölött, és igazolja, hogy nem Krisztus *két természete*, hanem csupán néhány *szentírasi hely* van egymással *látszólagos ellentmondásban*. Így az egész kérdést – a tulajdonságok közlésének problémájával együtt – a bibliai exegézis és nem a dogmatikus krisztológia hivatott megválaszolni.